A desproporcionalidade no valor da taxa de licenciamento 

chega a mais de 200% (duzentos por cento), se considerarmos, por 

exemplo, a elevada taxa de licenciamento paga pelo usuário do serviço 

público no Estado do Rio de Janeiro, a mais alta do país, que é no valor 

de R$ 107,72 (cento e sete reais e setenta e dois centavos) e do Estado 

de Minas Gerais no valor de R$ 75,72 (setenta e cinco reais e dezenove 

centavos). 

Outro ponto que merece atenção é o de que condicionar o 

licenciamento anual a uma inspeção física no veículo automotor seria